CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº         /2017

Vereador: Vanderlei Louzada Bianchi

Senhor Presidente,
Caros Edis.

INDICAMOS, após satisfeitas as formalidades regimentais e apreciação do
Plenário, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Itapemirim, Dr. Luciano de Paiva Alves,
solicitando-lhe a instalação de iluminação pública em toda extensão da Rod.do Sol
no trecho que liga Itaoca ao trevo do Penedo, em Itapemirim.

   Sala das Sessões,
   Itapemirim-ES, 07 de abril de 2017.

   Vanderlei Louzada Bianchi
   Vereador

JUSTIFICATIVA:

Por reivindicação dos motoristas, solicitamos que seja feita a Instalação de Braços
de Iluminação em toda extensão do referido trecho, em razão dos vários acidentes
que vem acontecendo. Não existe iluminação pública, tornando o local escuro e
perigoso nos horários noturnos, tendo em vista o grande fluxo de veículos.

Relataram-nos que A falta de iluminação naquele local é uma reivindicação de
muito tempo dos moradores, pois tem causado muita insegurança e medo nas
pessoas que necessariamente passam por aquele local no período noturno. Por se
tratar de uma Rodovia que dá acesso a várias localidades, pedimos que seja
analisado esta propositura para a execução do serviço.

A iluminação pública é um direito garantido dos moradores e, pela Constituição
Federal, cabe às prefeituras organizar e prestar esse serviço, com a verba
arrecadada através do IPTU e taxa de Contribuição de Iluminação Pública, cobrada
dos moradores nas faturas de energia elétrica.

Assim sendo, esperamos contar com o apoio dos Nobres Pares na aprovação desta
propositura.

		2017-04-07T11:28:40-0300